
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 6 CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

UFFICIO TUTELA DEGLI ANIMALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1013 DEL 04/07/2025   

 

Oggetto: Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di 
associazioni animaliste finalizzato al contenimento del fenomeno del randagismo 
tramite attività di adozione cani randagi e gatti. Approvazione. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL  COMANDANTE 

 
PREMESSO CHE: 

l'art. 24 della Legge 3 agosto 2022 n. 15 prevede che “presso l' Assessorato Regionale della Salute è 
istituito l'elenco regionale delle associazioni che ne facciano richiesta e che perseguono, senza fini 
di lucro, obiettivi di tutela, cura e protezione degli animali, ai sensi della disciplina di cui al decreto 
legislativo 3 luglio 2017, n. 117”; 

L’art. 26 del “Regolamento per la tutela degli animali” approvato con delibera di C.C. n. 6 del 
16/01/2018 prevede che: 
1. Le Associazioni animaliste e ambientaliste regolarmente iscritte al registro del volontariato e/o 
all’Albo regionale previsto dalla ex L.R. n. 15/2000 (oggi dall'art. 24 della L.R. 15/2022) , nonché 
gli altri enti pubblici e privati il cui statuto preveda precipui compiti di protezione animale, 
collaborano con il Comune per sviluppare il benessere delle popolazioni degli animali urbanizzati e 
i rapporti fra uomo e animale. 
A tal fine: 
a) possono gestire in convenzione, strutture di ricovero per animali ed eventuali servizi collegati al 
raggiungimento del benessere animale; 
b) collaborano alla vigilanza sulle problematiche connesse alle varie specie animali presenti sul 
territorio comunale ed all'applicazione del presente Regolamento; 
2. Il Comune promuove lo sviluppo dell’associazionismo e lo sostiene attraverso le iniziative e i 
programmi di cui al presente Regolamento, attraverso finanziamenti di progetti mirati alla tutela 
delle popolazioni animali. 

Il Comune di Scicli in assenza di un proprio canile, da alcuni anni, dà incarico mediante 
apposita convenzione e contratti a strutture private presente in Provincia e non, per la 
cattura, il ricovero ed il mantenimento dei cani randagi segnalati sul territorio comunale, e 



 

 

che tuttavia tale strutture in atto non possono più soddisfare ulteriori richieste di ricovero per 
raggiunti limiti di saturazione; 

alla data odierna risultano ricoverati in strutture convenzionate con il Comune di Scicli decine 
di cani di cui alcuni ricoverati sin dal 2009; 

che è necessario avviare ogni attività finalizzata a far adottare i cani ricoverati nelle strutture 
convenzionate con l'Ente e i gatti ; 

CONSIDERATO che  la tutela degli animali è uno degli obiettivi che l'Amministrazione 
Comunale si prefigge di raggiungere e che l'abbandono di cani non microchippati dai loro detentori 
aumenta drasticamente il numero di cani randagi presenti nel territorio, vanificando tutti gli sforzi 
sostenuti per arginare il triste fenomeno del randagismo; 
TENUTO CONTO delle precedenti positive esperienze, condotte in forma collaborativa tra l'Ente 
comunale e le Associazioni  animaliste, a sostegno di iniziative finalizzate al contenimento 
demografico del randagismo (inteso a reimmettere in luoghi idonei i cani randagi sottoposti a 
interventi di sterilizzazione), e ad attivare l'adozione in ambito nazionale ed estero di centinaia di 
cani randagi del territorio; 
RILEVATA la necessità di ricorrere alla collaborazione di Associazioni  animaliste operanti in 
ambito territoriale, ai fini del potenziamento delle pratiche di adozione, tramite anche il prelievo dei 
cani ricoverati in canile, verso zone del Nord Italia o anche estere, ove maggiore è la richiesta di 
adozioni rispetto al Sud; 
PRESO ATTO del ritorno economico che può derivare dalla suddetta iniziativa, che favorisce 
l'esodo dal canile di un  considerevole numero  di randagi  con  conseguente  notevole  risparmio  
sui costi  di mantenimento da parte del Comune e la relativa ulteriore disponibilità di box per 
randagi pericolosi ed aggressivi che si rendesse necessario ricoverare; 
DATO ATTO che le linee operative della predetta iniziativa possono tradursi in un apposito 
protocollo  di intesa fra l'Ente e Associazione, iscritte all’Albo Regionale previsto dalla  ex L.R. n. 
15/2000 (oggi dall'art. 24 della L.R. 15/2022) sul randagismo; 
VISTO il D.A. n° 2825/2007 dell'Assessorato Reg.le alla Sanità, inerente al contenimento del 
fenomeno del randagismo, che riconosce ai Comuni la facoltà di convenzionarsi con Associazioni 
aventi finalità protezionistiche; 
RITENUTO doveroso procedere  alla formazione di un elenco di associazioni animaliste e/o Enti 
finalizzati alla tutela degli animali, utile al fine poter individuare i soggetti idonei alla stipula di 
apposita convenzione; 
RICHIAMATO il “Regolamento per la tutela degli animali” approvato con delibera di C.C. n. 6 
del 16/01/2018”; 
VISTO lo schema di avviso e l’allegata convenzione redatti dal responsabile dell'Ufficio Tutela 
degli animali,  dove vengono regolamentati i rapporti tra le parti e specificati in dettaglio gli 
obblighi in carico all’Associazione;   
RICHIAMATE: 
• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica amministrazione”; 
• Il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza e l'Integrità per il 
triennio 2024-2026 approvato quale sezione PIAO con delibera della Giunta Comunale n. 146 del 
23 agosto 2024; 



 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale, il regolamento di contabilità dell’Ente e i principi di 
contabilità generali; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è munito di rituale attestazione resa dal Responsabile 
del Procedimento in ordine all’assenza di conflitti d’interesse nemmeno potenziale ne in situazione 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 del Codice di comportamento 
interno;  
VISTO il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore; 
VISTO  il D.Lgs 165/2001 e il D.Lgs 267/2000 
 

DETERMINA 
Per la causale in premessa: 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo e pertanto, si intendono qui integralmente riportate e trascritte; 
2) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il geom. Guglielmo Ingallinesi, già 
responsabile dell'Ufficio Tutela degli animali; 
3) DI APPROVARE l’avviso di indagine di mercato e lo schema di convenzione, allegati alla 
presente determinazione, per la costituzione di un elenco di Associazioni animaliste e/o Enti 
finalizzati alla tutela degli animali; 
4) DARE ATTO che con successivi provvedimenti e prima delle sottoscrizioni delle 
convenzioni verranno impegnate le somme occorrenti per le finalità dell’avviso de quo; 
5) DI DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interesse nemmeno 
potenziale né in situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2016 e 
del Codice di comportamento interno; 
6) DI DARE ATTO altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio 
online all'indirizzo http://www.comune.scicli.rg.it e sul sito “Amministrazione trasparente”, ai sensi 
del D.lgs n. 33/2013 così come modificato e integrato dal D.lgs n. 97/2016;  
7) Il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Segreteria, con 
allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dalla sottoscritta. 

 

 Il resp Ufficio Tutela degli animali 
      Geom. Guglielmo Ingallinesi      

                                                         
 
                                                           Il Comandante 
                                                Dott.ssa Maria Rosa Portelli 
 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Portelli Maria Rosa 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-07-04T13:32:01+0200
	Portelli Maria Rosa




